
SBÍRKA ZÁKONŮ 2002

Částka 73 – čís.174
Zákon, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 356/1999 Sb.
Upravuje záležitosti týkající se soukromého podnikání, způsobilos-
ti pro povolání, provozování živností, živnostenského podnikání,
živnostenského oprávnění, živnostenských listů a koncesí.
Účinnost od 24. 5. 2002.

Částka 73 –čís.175
Zákon, kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě,
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 247/2000 Sb., o získávání
a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel
a o změnách některých zákonů, ve znění zákona č. 478/2001 Sb.,
a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti za
škodu způsobenou provozem vozidla), ve znění zákona č. 307/1999
Sb., ve znění zákona č. 478/2001 Sb.
Upravuje záležitosti spojené se silniční a železniční dopravou,
osobními a cestovními doklady, pravomoci státních orgánů, služeb-
nosti a věcná břemena. Zabývá se dopravními prostředky, motoro-
vými vozidly, jízdními koly a řidiči motorových vozidel.
Účinnost od 9. 5. 2002.

Částka 74 – čís. 179
Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, kterou se stano-
ví seznam vybraných položek a položek dvojího použití v jaderné
oblasti.
Zabývá se využíváním jaderné energie a upravuje záležitosti týkají-
cí se nakládání s jadernými materiály a radioaktivními látkami
a s tím souvisejícím vývozem, dovozem a průvozem zboží a služeb.
Účinnost od 1. 6. 2002.

Částka 77 – čís.186
Vyhláška MF, kterou se stanoví náležitosti přehledu o předběžném
odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího k zabezpečení zá-
kladních funkcí v území postiženém živelní nebo jinou pohromou

a vzor pověření osoby pověřené krajem  zjišťováním údajů nutných
pro zpracování tohoto přehledu.
Věnuje se státním finančním podporám, pojištění proti živelným
pohromám, povodním a požárům.
Účinnost od 15. 5. 2002.

Částka 79 – čís. 191
Vyhláška MZem o technických požadavcích na stavby pro země-
dělství.
Zabývá se stavebním řízením, stavebním řádem, hygienickou a pro-
tiepidemickou péčí, veterinární péčí o hospodářská zvířata a o ja-
teční zvířata a též bezpečností práce.
Účinnost od 1. 6. 2002.

Částka 81 – čís. 195
Vyhláška MZem o náležitostech manipulačních řádů a provozních
řádů vodních děl.
Upravuje záležitosti týkající se státní správy ve vodním hospodář-
ství, obecného nakládání s vodami, péče o vodní zdroje a vodní to-
ky a vodohospodářských orgánů a vodoprávních úřadů.
Účinnost od 22. 5. 2002.

Částka 82 – čís. 201
Zákon o Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových.
Zabývá se posláním výše zmíněného úřadu, vlastnictvím státu, kra-
jů a obcí, organizačními složkami státu a územních samosprávných
celků a služebním dohledem a instančním dozorem.
Účinnost od 1. 7. 2002.

Částka 82 – čís. 205
Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických poža-
davcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
Věnuje se správě spojů a telekomunikacím, technické normalizaci
a typizaci a ČSN a ON.
Účinnost od 1. 10. 2002.

Částka 82 – čís. 206
Zákon, kterým se mění zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti,
výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů.
Upravuje záležitosti spojené s báňskou správou, těžebními podni-
ky, dobýváním nerostů, hořlavinami, výbušninami, trhavinami
a třaskavinami.
Účinnost od 1. 7. 2002.

POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002
1

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE 

PPŘŘÍÍLLOOHHAA  IINNFFOORRMMAACCÍÍ  PPRROO  OORRGGÁÁNNYY  ÚÚZZEEMMNNÍÍHHOO  PPLLÁÁNNOOVVÁÁNNÍÍ  

4
22000022

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH, ČLÁNCÍCH A PUBLIKACÍCH



Částka 86 – čís. 225
Vyhláška MZem o podrobném vymezení staveb k vodohospodář-
ským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče
o ně.
Věnuje se státní správě ve vodním hospodářství, odvodňování
a melioracím a údržbě staveb.
Účinnost od 10. 6. 2002.

Částka 89 – čís. 236
Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stano-
vování záplavových území.
Upravuje oblast státní správy ve vodním hospodářství a správy vod-
ních toků.
Účinnost od 10. 7. 2002.

Částka 91 – čís. 241
Vyhláška MDS o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kte-
rých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsa-
hu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě.
Zabývá se státní správou ve vodním hospodářství, péčí o vodní
zdroje a vodní toky.
Účinnost od 14. 6. 2002.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman, ÚÚR

Požadavky ochrany obyvatelstva
v územním plánování uplatňované 
orgány civilní ochrany

Jedním z úkolů územního plánování je podle § 2 odst. 1 písm. l) sta-
vebního zákona vymezování území dotčených požadavky ochrany
obyvatelstva. Podle přílohy č. 2 k vyhlášce č. 135/2001 Sb. patří do
základního (tj. minimálního) obsahu textových částí územních plá-
nů velkých územních celků, územních plánů obcí i regulačních plá-
nů návrh řešení požadavků civilní ochrany. Regulační plány podle
přílohy č. 2 obsahují samostatnou doložku civilní ochrany. Řešení
obsažená v textové části musí být v příslušné podrobnosti promít-
nuta i do grafické části územně plánovací dokumentace.

Dnem 22. srpna 2002 vstoupila v platnost vyhláška Ministerstva
vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany oby-
vatelstva (dále jen vyhláška), kterou se provádí některá ustanovení
zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému.
Uplatňování požadavků ochrany obyvatelstva v územním plánová-
ní je obsaženo v § 18 až 21 této vyhlášky.

Z vyhlášky vyplývá, že požadavky ochrany obyvatelstva v územ-
ním plánování, vyplývající z havarijních plánů a krizových plánů,
uplatňují dotčené orgány civilní ochrany zásadně k návrhu zadání
příslušné územně plánovací dokumentace a to v rozsahu, který od-
povídá charakteru území a druhu územně plánovací dokumentace.

Do územního plánu velkého územního celku se na základě stanovis-
ka uplatněného k návrhu zadání a v rozsahu předaných podkladů za-
pracuje v souladu s § 9 odst. 1 stavebního zákona návrh území spe-
ciálních zájmů pro požadavky evakuace obyvatelstva a jeho ubyto-
vání, nouzového zásobování vodou, ochrany před vlivy nebezpeč-
ných látek skladovaných na území a ochrany před důsledky možné-
ho teroristického útoku na objekty, jejichž poškození může způsobit
mimořádnou událost.

Na základě stanoviska uplatněného k návrhu zadání a v rozsahu pře-
daných podkladů se v územním plánu obce navrhnou plochy pro po-
žadované potřeby ochrany území před průchodem povodňové vlny
vzniklé zvláštní povodní (např. po prolomení hráze přehrady), zón
havarijního plánování, ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné
události, evakuace obyvatelstva a jeho ubytování, skladování mate-
riálu CO a humanitární pomoci, vyvezení a uskladnění nebezpeč-
ných látek mimo současně zastavěné území a zastavitelná území ob-
ce, záchranných, likvidačních a obnovovacích prací pro odstranění
nebo snížení škodlivých účinků kontaminace, vzniklých při mimo-
řádné události, ochrany před vlivy nebezpečných látek skladova-
ných v území a nouzového zásobování vodou a elektrickou energií.

Doložka civilní ochrany regulačního plánu se člení na textovou a gra-
fickou část. Zpracovává se na základě stanoviska uplatněného k návr-
hu zadání a v podrobnosti vymezení pozemků pro požadované účely.

Textová část stanoví požadavky na pozemky a požadavky na jejich
využití pro opatření vyplývající z určení záplavových území a zón
havarijního plánování, umístění stálých a improvizovaných úkrytů,
ubytování evakuovaného obyvatelstva, skladování materiálů CO,
zdravotnické zabezpečení obyvatelstva, ochranu před vlivy nebez-
pečných látek skladovaných v území, umístění nově navrhovaných
objektů zvláštního významu, nouzové zásobování vodou, záchran-
né, likvidační a obnovovací práce pro odstranění nebo snížení škod-
livých účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události, zří-
zení humanitární základny a požární nádrže a místa odběru vody
k hašení požárů.

Grafická část obsahuje podle potřeby znázornění pozemků obsaže-
ných v textové části.

Z uvedeného textu vyplývá, že dotčené orgány civilní ochrany
uplatňují požadavky již ve fázi zadání a to v rozsahu a podrobnosti
odpovídající příslušnému druhu územně plánovací dokumentace.
Jejich povinností je předat i podklady nezbytné pro řešení, vyplý-
vající z havarijních a krizových plánů. Orgány územního plánování
zajistí v územním plánu velkého územního celku řešení problema-
tiky CO vymezením potřebného území, v územním plánu obce vy-
mezením ploch a vymezením pozemků v regulačním plánu. Z tex-
tu § 21 odst. 3 vyhlášky vyplývá, že grafická část se nezpracovává
vždy. Pokud není účelné grafickou část zpracovávat, musí pořizo-
vatel tuto skutečnost dohodnout s dotčeným orgánem civilní ochra-
ny při projednávání návrhu zadání.

Text připravil: Ing. Tomáš Sklenář, MMR

POŘIZOVATELSKA PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002
2


